

Dicte

Dicte kan bookes som solist samt til en duo eller band koncert, samt til foredrag om betydningen af kunstoplevelser (info om foredrag her)

I snart tre årtier har komponisten, musikeren, produceren og sangerinden Dicte været synonym med integritet og kvalitet. Hun er blevet kaldt "The Queen of Cool", og siden sin debut med bandet Her Personal Pain i de allertidligste 90'ere har hun sendt hele otte plader på gaden. Desuden har hun leveret musik til et utal af film, tv-serier og teaterstykker. Nu annoncerer Dicte sit niende studiealbum, som udkommer i foråret 2024.

Første singlen, 'Mobil Home', er allerede ude og er røget i rotation på P6 Beat. Dicte forklarer at nummeret handler om "at sælge hele lortet, købe et mobile home og finde fred i et paradis langt fra udgifter og trivielle forpligtelser." På sangen har hun ladet sig inspirere af sin kærlighed til ørkenrock og 70'ernes soulmusik og ladet dem smelte sammen til det, hun kalder "ørkensoul". Den samme musikalske inspiration er i øvrigt gennemgående på hele det kommende album.

På tour med de nye sange

I 2024 bliver det muligt at opleve Dicte live når hun spiller på en række af landets danske festivaler med sit band The Diamonds og senere drager på tour ud til spillestederne i efteråret. Til koncerterne præsenterer Dicte sit nye album men også sange fra hendes bagkatalog; bl.a. All I Want Is You og Stronger der til dato er en af Dictes mest afspillede radiohit, kun overgået af ny klassikeren If This Is Cool og julesangen Drømte mig en lille drøm. Derudover spiller Dicte sange hun elsker, fra andres sangskatte.

Spørger man nogle af landets musikanmeldere, så er en koncert med Dicte velopløst og stålsat, der er magi og inderlighed og øjeblikke af skønhed mixet med rå attitude. Hendes sange kryber ind under huden på lytterne, de er rene, stærke, sfærisk og forfinede og altid med den stærke vokal i centrum. En anmelder har udtrykt det som ”en sanselig rejse man ikke har lyst til at vende hjem fra”.

Dictes seneste album 'All Good As It Is' fik en flot modtagelse hos anmelderne tilbage i 2021:

EB; *'Dicte overrasker...'*, Politiken: *'Dicte har næppe nogensinde sunget med større overblik...'*, Weekendavisen: *'Veteranen Dicte slår sit format fast.....'*, JP: *'Det er klassisk sangskrivning fra en af landets bedste sangerinder'*.

Dicte - DUO

Der er lagt op til en aften i helt intime rammer.

Dicte i duo med guitaristen Mads Reinhold - *På tour med nye sange.*

Skulle man kategorisere Dicles musik, så kunne en kvalificeret tilnærmelse i nogle tracks være whisky-blues. Typisk er det en genre kendt for sammenbidte mænd – trætte af dage med nikotingule negle og ar på sjælen. Den forbitrede mand er selvfølgelig ikke omdrejningspunktet i Dicles bluesede skæringer: Det er hjertesorgerne, kærligheden og ungdommen som på den ultimative curlingforældre-bluessang. Jazzmasteren fodres med rigelig beskidt distortion under koncerten. Dicles rå stemme fortsætter med at forbløffe både med god basset klang og kølighed i sin besigtigelse af de høje oktaver. Det er aldrig forceret, men tilbagelænet og organisk.

I år annoncerer Dikte sit næste album som udkommer i foråret 2024. Det er hendes niende studiealbum i rækken. Dikte forklarer at hun hentet inspiration fra ørkenrock og 70'er soul på det kommende album, og har udgivet første singlen 'Mobile Home', der er røget i rotation på P6 Beat. Glæd jer til at høre resten af sangene...!

Konserterne bliver på en gang intime, nærværende, funky og storladne, og Dicles store stemme er som skabt til denne form for koncerter. Til koncerterne vil der, ud over de nye sange, også være mulighed for at høre sange fra Dicles bagkatalog; bl.a. 'All I Want Is You', der til dato er en af Dicles mest afspillede radiohit, kun overgået af ny klassikeren 'If This Is Cool' og julesangen 'Drømte mig en lille drøm'. Desuden spiller Dikte sange hun elsker fra andres sangskatte.